SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE
CEP: 88040900 – FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-2601

EDITAL Nº 08/2024/CFH

O  Diretor  do  Centro  de  Filosofia  e  Ciências  Humanas,  no  uso  de  suas
atribuições, em conformidade ao art. 13 do Regimento Geral da UFSC, e tendo em vista a
Solicitação digital nº 055289/2024;

RESOLVE:

Art.  1º  Convocar  o  Colégio  Eleitoral  do  Departamento  de  Psicologia  para
eleição de Chefe e Subchefe do Departamento, mandato 2025-2027;

Art. 2º As inscrições de chapas deverão ser encaminhadas para o e-mail  do
Presidente da Comissão Eleitoral,  prof.  Carlos José Naujorks,  carlos.naujorks@ufsc.br, no
período de 14 a 18 de outubro de 2024. A homologação das inscrições será no dia 21 de
outubro de 2024.

Art. 3º A consulta pública (docentes, discentes e TAES) será realizada no dia
30 de outubro de 2024, pelo Sistema e-Democracia. Caso a data não esteja disponível no e-
Democracia, a votação será realizada no mesmo dia, no período das 9h às 17h, no Hall do
CFH.

Art.  4º A eleição no Colegiado do Departamento ocorrerá em reunião a ser
realizada no dia 4 de novembro de 2024, das 14 às 15h, no Auditório do bloco E – Anexo. A
divulgação do resultado das eleições será no dia 5 de novembro na página do Departamento
de Psicologia, no link: https://psicologia.cfh.ufsc.br/.

Art. 5º Os (as) novos (as) chefes e subchefes deverão assumir as funções de
Chefe e Subchefe do Departamento de Psicologia a partir do dia 1 de fevereiro de 2025.

Art. 6º A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 89/2024/CFH,  de 27
de  Setembro  de  2024,  constituída  pelo  docente  Carlos  José  Naujorks  (Presidente),  pelo
servidor técnico-administrativo João Marcos Minatto e pela representante discente Marian de
Oliveira e Souza, será responsável por conduzir o processo eleitoral.

Florianópolis, 11 de outubro de 2024.

ALEX DEGAN
Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas

https://psicologia.cfh.ufsc.br/
mailto:carlos.naujorks@ufsc.br

	EDITAL Nº 08/2024/CFH

		2024-10-11T15:39:13-0300